

**DEVIZ LOCAL**  
**Amenajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 150 362,00 Lei**

Intocmit in preuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Zona verde</b>						
1	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in stratul de 10 cm grosime	m2	1 010,00	5,78	5 840,53
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,10	394,45	3 983,91
3	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	10,10	185,60	1 874,52
Total			Lei			11 698,96
<b>Total Zona verde</b>						<b>11 698,96</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>8 967,92</b>
<b>2. Consolidarea pantelor</b>						
4	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm	m2	140,00	15,77	2 207,94
5	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	1,40	599,83	839,76
6	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	1,40	185,78	260,09
Total			Lei			3 307,79
<b>Total Consolidarea pantelor</b>						<b>3 307,79</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>2 669,51</b>
<b>3. Flori</b>						
7	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	18,70	217,77	4 072,33
8	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	1,10	185,97	204,57
Total			Lei			4 276,90
<b>Total Flori</b>						<b>4 276,90</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>2 549,11</b>
<b>4. Arbori</b>						
9	TsA02B	Saptura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,75	62,49	109,35
10	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	14,00	111,73	1 564,28
11	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,04	174,50	6,98
Total			Lei			1 680,61
<b>Total Arbori</b>						<b>1 680,61</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>692,88</b>

<b>5. Tufis</b>						
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,14	63,86	8,94
13	TsH24B	Plantaritrandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	15,00	77,58	1 163,74
14	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,01	169,00	1,69
Total			Lei		1 174,37	
<b>Total Tufis</b>						<b>1 174,37</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>419,51</b>
<b>6. Tratar din placi de beton</b>						
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	35,50	275,19	9 769,11
16	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2	220,00	135,08	29 718,33
17	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	220,00	180,82	39 780,55
Total			Lei		79 267,99	
<b>Total Tratar din placi de beton</b>						<b>79 267,99</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>17 180,93</b>
<b>7. Forme arhitecturale mici</b>						
18	tsh1622a	Urna	buc	5,00	325,60	1 628,00
19	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	5,00	1 445,26	7 226,29
Total			Lei		8 854,29	
<b>Total Forme arhitecturale mici</b>						<b>8 854,29</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 892,52</b>
Total			Lei		110 260,91	
Asigurare sociala si medicala			22,6 %		7 768,16	
Cheltuieli de transport			8 %		5 858,23	
Total					123 887,30	
Cheltuieli de regie			14,5 %		17 963,65	
Total					141 850,95	
Beneficiu			6 %		8 511,05	
<b>Total deviz:</b>						<b>150 362,00</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>34 372,38</b>

Intocmit

Director SRL " BECAD " domnul Ion Platon

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)